
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố tình huống khẩn cấp sự cố rò rỉ tại bể xả Trạm bơm  

Cống Bún, tương ứng K38+150 đê hữu Thương, thành phố Bắc Giang 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006; 

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên 
tai và Luật đê điều ngày 17/6/2020; 

 Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 6/7/2021 của Chính phủ Quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều;   
 Theo đề nghị của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
tại Tờ trình số 04/TTr-BCH ngày 13/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp sự cố rò rỉ tại bể xả Trạm bơm 
Cống Bún, tương ứng K38+150 đê hữu Thương, thành phố Bắc Giang, cụ thể 
như sau: 
 1. Diễn biến, vị trí xảy ra sự cố: 

Cống Bún tại K38+150 đê hữu Thương (đê cấp III) thành phố Bắc 
Giang được xây dựng năm 1908, với kết cấu bê tông và gạch xây; chiều dài 
cống 21 m; cao trình đáy cống (-0,2 m), kiểu cống vòm, số cửa: 03 cửa (kích 
thước cửa số 1,3 (bxh)=(2x3)m, cửa số 2 (bxh)=(2,5x3,5)m); số tầng cánh 01, 
số cánh 6; vật liệu làm cánh là sắt; sửa chữa lớn năm 1938 (nối dài về phía 
đồng 10 m bằng bê tông không cốt thép). Cống có nhiệm vụ chống lũ sông 
Thương và tiêu nước cho trạm bơm cống Bún khi bơm tiêu ra sông Thương.  

Do ảnh hưởng của cơn bão số 3 và mưa lũ sau bão, mực nước trên các 
sông (sông Thương, sông Cầu và sông Lục Nam) dâng cao ở trên mức báo 
động số III, chiều 12/9/2024 lúc 13 giờ tại Trạm thuỷ văn Phủ Lạng Thương 
+7,21m (trên báo động số III là 0,91m). Trong thời gian này, Trạm bơm cống 
Bún thường xuyên phải bơm tiêu ra sông Thương với lưu lượng lớn. Qua công 



2 

tác tuần tra, canh gác các lực lượng chức năng phát hiện sự cố rò rỉ tại tường 
bể xả trạm bơm Cống Bún, lúc này tại vị trí cống dưới đê (cống Bún tại 
K38+150 đê hữu Thương) mực nước cùng thời điểm là +7,20m. Các lực lượng 
chức năng cùng người dân xuyên đêm tham gia khắc phục nên khoảng 4 giờ 
sáng 13/9/2024, sự cố tại bể xả Trạm bơm cống Bún cơ bản được xử lý xong 
giờ đầu, bước đầu đảm bảo an toàn. 
 2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục 
hậu quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc 
sự cố công trình gây ra: 

2.1. Giao Công ty TNHH một thành viên KTCTTL Nam Sông Thương tổ 
chức khảo sát, lập phương án xử lý khẩn cấp theo đúng quy định.   

2.2. Giao UBND thành phố Bắc Giang thực hiện một số nội dung: 
- Tập trung triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho người dân trong tình 

huống thiên tai; 
- Cảnh báo, giám sát, hướng dẫn và chủ động thực hiện việc hạn chế hoặc 

cấm người, phương tiện đi vào khu vực nguy hiểm; 
- Thực hiện các nhiệm vụ khác tùy theo tính chất của tình huống thiên tai 

xảy ra và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 
2.3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực 

Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh): 
- Thường xuyên cập nhật báo cáo tình hình và tiến độ xử lý, khắc phục sự 

cố nêu trên. 

- Chỉ đạo Công ty TNHH một thành viên KTCTTL Nam Sông Thương 
phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố Bắc Giang triển khai xử lý sự cố đảm 
bảo an toàn công trình. 

2.4. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bắc Giang thông tin, cảnh báo về 
tình huống khẩn cấp trên để nhân dân biết chủ động phòng tránh. 
 Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn, UBND thành phố Bắc Giang, Công ty TNHH một thành 
viên KTCTTL Nam Sông Thương và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 

  
Nơi nhận:                                                               
- Như điều 2; 
- Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai; 
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 
- Cục Quản lý đê điều và phòng chống thiên tai; 
- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh; 
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bắc Giang; 
- Chi cục Thủy lợi; 
- Văn phòng UBND tỉnh: 
  + LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, KTN; 
  + Lưu: VT, KTN Việt Anh. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ô Pích 

 


